
gültig ab dem 01.01.2025 (Stand September 2024)

1. Standardleistungen

netto brutto2)

1.1. Preise für moderne Messeinrichtungen (mME) €/a €/a
mME für Letztverbraucher 16,81 €/a 20,00 €/a
mME für Anlagenbetreiber 16,81 €/a 20,00 €/a

1.2. intelligente Messsysteme (iMS)1)

1.2.1 Einbau eines iMS ab 01.01.2024 (MsbG n.F.)
iMS für Letztverbraucher (an Zählpunkten mit einem 
Energieverbrauch von):

€/a €/a

Jahresstromverbrauch von 0 bis 10.000 kWh 16,81 €/a 20,00 €/a
Jahresstromverbrauch von 10.001 bis 20.000 kWh 42,02 €/a 50,00 €/a
Jahresstromverbrauch von 20.001 bis 50.000 kWh 75,63 €/a 90,00 €/a
Jahresstromverbrauch von 50.001 bis 100.000 kWh 100,84 €/a 120,00 €/a
steuerbare Verbrauchseinrichtung (§ 14a EnWG) 42,02 €/a 50,00 €/a
Jahresstromverbrauch von > 100.000 kWh noch nicht verfügbar noch nicht verfügbar
iMS für Anlagenbetreiber (an Zählpunkten mit einer installierten 
Leistung von):

€/a €/a

über 7 bis einschließlich 15 kW 16,81 €/a 20,00 €/a
über 15 bis einschließlich 25 kW 42,02 €/a 50,00 €/a
über 25 bis einschließlich 100 kW 100,84 €/a 120,00 €/a
größer 100 kW vgl. RLM vgl. RLM

2. Zusatzleistungen
Rundsteuergerät für netzdienliche Steuerung 22,07 €/a 26,26 €/a
Wandlersatz für Messstellenbetrieb bei mME/iMS Mittelspannung 427,92 €/a 509,22 €/a
Wandlersatz für Messstellenbetrieb bei mME/iMS Niederpsannung 90,84 €/a 108,10 €/a
mME auf Kundenwunsch 96,67 € 115,04 €
iMS auf Kundenwunsch (§ 34 II Nr. 1 i.V.m. § 35 I Nr. 1 MsbG) 25,21 € 30,00 €
Messdatenbereitstellung je Tag und je Linie pro Messlokation, 
Marktlokation oder Tranche für RLM und iMSys gem. § 34 Abs. 2 Nr. 
13 MsbG

0,0690687 €/Tag 0,0821918 €/Tag

1) technische Verfügbarkeit gemaß §30 MsbG vorrausgesetzt
2) inkl. 19% Umsatzsteuer

Das Preisblatt wird regelmäßig aktualisiert und veröffentlicht.

Für Rückfragen steht Ihnen die WSW Netz GmbH gern zur Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Netzmanagement@wsw-netz.de

Preisblatt gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Dieses Preisblatt regelt die Entgelte für den Messtellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) und 
intelligenten Messsytemen (iMS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Preis je Messeinrichtung
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